
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059

Тел/факс: (861) 235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

На № от 

СПРАВКА

Выдана Мелешко Наталье Федоровне, Анпилоговой Анне Юрьевне, 
воспитателям МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 77», в том, что они 
26.10.2023 г. на семинаре-практикуме «Использование современных 
образовательных технологий как средство повышения качества дошкольного 
образования в ДОО и семье» провели мастер-класс «Организация 
экспериментальной исследовательской деятельности детей старшего 
дошкольного возраста» в соответствии с планом МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Тупиха В.В 
235-15-61/

mailto:info@knmc.kubannet.ru


. pCTSfr1 А I '
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Кубанский государственный университет» (ФГБОУ ВО КубГУ)

; Факультет педагогики, психологии и коммуникативистики
’ Кафедра педагогики и психологии детства

1920 У
о с с *

подтверждает, что

в рамках III Всероссийской научно-практической конференции 
«Дошкольное образование в России: результаты нового времени и взгляд в будущее» 

(приказ № 391 от 01.03.2024 г.)

Н.М. Сажина, 
д. пед. наук, профессор, 
зам.декана по науч.работе

М.С. Голубь, ~ 
к. пед. наук, доцент, 
и.о. зав. каф. ППД



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР «ДЕТСКИЙ САД № 77»

Приказ

«01» сентября 2023 г № 109/1-М

О создании творческой группы.
В целях повышения педагогического мастерства, улучшения качества 

работы МБ ДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 77» в рамках 
совершенствования профессионального мастерства педагогов в сфере 
расширения образовательного пространства, спроектировать работу, 
направленную на сохранение и укрепление психического и физического 
здоровья воспитанников
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить творческую группу в составе:
- руководитель творческой группы физ. инструктор Тарасенко С.А.;
члены творческой группы: Мелешко Н.Ф. воспитатель, Аветисян Э.Р. 
воспитатель , Солончева Ю.В. воспитатель, Малютина Е.Н воспитатель., 
Анпилогова А.Ю. воспитатаель.
2 .Назначить руководителем творческой группы Тарасенко С.А.
физ.инструктора
3 . Аветисян Э.Р. воспитатель, назначить ответственным за оформление и 
составление методических рекомендаций.
4 . Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар _д 
«Детский сад № 77» Литвиненко С.А.

Ознакомлены:
Тарасенко С.А
Мелешко Н.Ф. 26
Аветисян Э.Р. 4# 
Солончева Ю.В 
Малютина Е.Н. А 
Анпилогова А.Ю



Отчет 
О работе методического объединения воспитателей МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 77» в 2023– 2024 учебном году «Здоровый 

ребенок». 
Методическое объединение в составе: руководитель творческой группы 

Тарасенко С.А., члены группы: Мелешко Н.Ф. воспитатель, Аветисян Э.Р. 

воспитатель, Митина И.П. воспитатель, Малютина Е.Н. воспитатель 

Анпилогова А.Ю. воспитатель,  в течении 2023 - 2024 учебного года проводили 

работу, направленную на расширение профессионального мастерства 

педагогов в организации и проведении физкультурно-оздоровительной 

работы с воспитанниками детского сада. 
Целью работы методического объединения педагогов являлось одно из 

важнейших направлений деятельности нашего детского сада - физкультурно-
оздоровительная работа. 
С этой целью были поставлены следующие задачи: 
1. Спроектировать работу по реализации эффективных форм оздоровления и 

физического воспитания дошкольников посредством внедрения 

инновационных технологий и методик в педагогический процесс. 
2.Создание условий для роста физической подготовленности детей и 
реализации потребности в двигательной активности. 
3.Совершенствование системы мероприятий, направленных на привитие 
потребности к здоровому образу жизни и знаний в этой области, привитии 
интереса к физкультуре и спорту; совместной работе ДУ и семьи по вопросам 
физического развития дошкольников. 
 В сентябре 2023 года руководитель методического объединения  

Тарасенко С.А. ознакомила педагогов творческой группы с намеченными  на 

2023 – 2024 год, основными направлениями деятельности: 
- анализ результатов воспитательно-образовательной работы по 

образовательной области «Физическое развитие»; 
-анализ посещаемости и заболеваемости детей, а также меры оздоровительной 

и профилактической работы с воспитанниками; 
- подбор специальной литературы и методических пособий по направлению 

работы методического объединения, составление аннотаций; 
- составление рекомендаций по организации деятельности сотрудников 

детского сада в организации физкультурно-оздоровительной работы с детьми; 
- разработка программы сотрудничества дошкольного учреждения с семьёй; 
- изучение передового педагогического опыта в области физического 

воспитания детей дошкольного возраста.  



В октябре состоялось заседание участников методического объединения 

№ 1.  
Был представлен план работы методического объединения педагогов 

«Здоровый ребенок».» на 2023-2024 год, мероприятия, формы и методы 

работы были подобраны на основании анализа мониторинга физического 
развития и освоения программы по данному направлению деятельности с 

детьми, посещаемости и заболеваемости воспитанников детского сада. 
Материал по различным линиям заявленного направления работы, был 

распределён между членами творческой группы.   
В ноябре состоялось заседание методического объединения № 2.  

Представлены направления работы по разрабатываемой проблеме: 
1. Консультации «Формирование личности дошкольника средствами 

физической культуры» Аветисян Э. Р.  
2. Семинар «Инновационные технологии физического развития 

дошкольников»  Тарасенко С.А. 
3. Совместная консультация «Эффективные формы и методы оздоровления 

дошкольников в условиях детского сада» врач ФИО, воспитатель  Митина 

И.П. 
4.Рекомендации по организации физкультурно-оздоровительных 
мероприятий в режиме дня. Медсестра, воспитатель Мелешко Н. Ф 
5. Консультация «Взаимодействие дошкольной образовательной организации 

с семьёй по формированию здорового образа жизни детей дошкольного 

возраста» Малютина Е.Н.  
 Аветисян Э. Р. в консультации «Формирование личности дошкольника 

средствами физической культуры» отмечает, что данная тема была и остается 

всегда актуальной, так как среди значимых для человека ценностей, одно из 

ведущих мест занимает здоровье, без полноценного физического развития это 

невозможно. Детский сад при правильном подходе и верной организации 

физического воспитания малышей, подборе современных и адекватных 

методик физического развития может и имеет все возможности для 
сохранения и укрепления здоровья малышей. Педагог отмечает, что 

современные программы дошкольного образования в области физического 

воспитания детей дошкольного возраста  направлены в том числе и на 

разностороннее развитие детей дошкольного возраста при условии учета их 

возрастных и индивидуальных особенностей. 
На семинаре «Инновационные технологии физического развития 

дошкольников»  Тарасенко С.А. Представила систему работы с детьми 2-3 лет, 

разработаную на основании С.Ю. Федоровой «Планы физкультурных занятий 

в ясельных группах детского сада», данное пособие позволило создать  



интересный перспективный план, который дает возможность педагогам легко 

планировать и проводить поэтапную работу с детьми по освоению основных 

видов движений учитывая потребность своих воспитанников. 
Тарасенко С.А обратила внимание  педагогов на то, что в течении месяца 

работы с данным материалом уровень освоения  малышами основных видов 

движений, сравнительно выше средних показателей для этого возраста, а 

педагоги, работающие с детьми отметили возросшую двигательную 

активность, а также желание детей общаться и участвовать в любой 

деятельности.  
Тарасенко С.А., Мелешко Н. Ф представили аннотации к  авторским  

пособиям : С.Ю. Федоровой Планы физкультурных занятий в ясельных 

группах детского сада. От рождения до школы/ МОЗАИКА-СИНТЕЗ Москва 

,2022; Агаджанова, С. Н. Физическое развитие детей / С.Н. Агаджанова. - М.: 

Детство-Пресс, 2012; Алябьева, Е. А. Нескучная гимнастика. Тематическая 

утренняя зарядка для детей 5-7 лет / Е.А. Алябьева. - М.: Сфера, 2015; 

Алябьева, Е. А. Нескучная гимнастика. Тематическая утренняя зарядка для 

детей 5-7 лет / Е.А. Алябьева. - М.: Сфера, 2015; Болсунова, Е. Б. Сказочная 

гимнастика с элементами йоги. 3-4 года. Учебно-методический комплект / 

Е.Б. Болсунова. - М.: ВАКО, 2016. 

Врачом-педиатром Валиевой О.Р. и воспитателем Митина И.П. была 

организована совместная консультация «Эффективные формы и методы 

оздоровления дошкольников в условиях детского сада». Авторы отметили, что 

без совместной работы педагогов и медиков невозможно решить проблемы 

физвоспитания и укрепления здоровья детей, необходимо проводить лечебно-
профилактические и оздоровительные мероприятия, санитарно-
просветительскую работу среди родителей. 

Результат совместной работы: «Рекомендации по организации 

физкультурно-оздоровительных мероприятий в режиме дня» был представлен 

в выступлении  медсестры Ризахановой Н.К. и воспитателя Мелешко Н.Ф. В 

Рекомендациях учтены физкультурно-оздоровительные мероприятия в 

режиме дня, их особенность для разных возрастных групп: утренняя 

гигиеническая гимнастика, физкультминутки, игры и упражнения между 

занятиями, подвижные игры и упражнения на прогулке, гимнастика после сна. 
Заседание № 3 проведено в феврале 2023 года. а также к альбомам 
Повестка дня:  

1. Консультация «Эффективные формы и методы оздоровления дошкольников 

при проведении занятий физической культурой и утренней гимнастикой на 

улице» Тарасенко С.А. 



2. Презентации «Психолого-педагогическая характеристика подвижных игр. 

Методические приемы организации подвижных игр с детьми дошкольного 

возраста» Аветисян Э. Р., «Психолого-педагогическая характеристика 

физкультурного праздника. Методические приемы разработки и проведения 

физкультурного досуга» Мелешко Н.Ф. 
3.Открытые просмотры занятий по физической культуре в возрастных группах 
детского сада. 
4.Составление рекомендаций для воспитателей по организации в возрастных 

группах физкультурных уголков. Митина И.П., Малютина Е.Н.  
5. Семинар-практикум «Педагогическая организация оздоровительных 

моментов и средств   физического воспитания дошкольников» (при 

организации различных видов деятельности с детьми). Тарасенко С.А., 

Анпилогова А.Ю. 
В консультации «Эффективные формы и методы оздоровления 

дошкольников при проведении занятий физической культурой и утренней 

гимнастикой на улице» инструктор по ФК Тарасенко С.А. не только подобрала 

интересные упражнения и игры, но и привела убедительные доводы их 

оздоровительного воздействия именно на воздухе, отметила необходимость 

соблюдения техники безопасной работы с детьми, применение разнообразного 

оборудования и атрибутов. 
С презентацией «Психолого-педагогическая характеристика подвижных 

игр. Методические приемы организации подвижных игр с детьми 

дошкольного возраста» всех педагогов учреждения познакомила Аветисян Э. 

Р.  Главный акцент автором презентации был сделан на то, что подвижные 

игры – это игры коллективные и с  обязательными правилами, а регулярное их 

применение поможет не только в овладении основными видами движений , но 

и поможет ребёнку в  развитие его речевого механизма в процессе поиска 

общего языка с партнёрами; в выборе игровой роли скрыта функция 

самореализации; кроме того, в игре ребёнок усваивает правила человеческого 

общежития, ценности, приучается к социально-культурным нормам, 

встраивается в систему социальных отношений. 
«Особенности планирования и проведения физкультурного праздника. 

Методические приемы разработки и проведения физкультурного досуга» 

данную презентацию подготовила и провела Мелешко Н.Ф., отметив, что 

правильно организованные праздники в детском саду - это эффективный 

инструмент развития и воспитания детей. Главное, чтобы праздник 

проводился для детей, чтобы он стал захватывающим, запоминающимся 

событием в жизни каждого ребенка. Сделала акцент на необходимость 

проведения в возрастных группах физкультурных досугов, представила их 



разные варианты, призывая воспитателей их проводить регулярно, ведь 

собственно - это нетрадиционно - организованное занятие, да и проводится на 

готовом материале. 
Старший воспитатель Заруднева Е.Ю. отметила, что утренние 

гимнастики, физкультурные занятие были проведены в возрастных группах на 

хорошем уровне, но, обратила внимание педагогов творческой группы на 

следующее: однотипность использования общеразвивающих и строевых 

упражнений в группах; а также низкую моторную плотность занятий у 

старших дошкольников.  
  Физическая активность невозможна без специальной атрибутики и 

оборудования, поэтому в детском саду регулярно обновляются и проводятся 

конкурсы на лучший уголок в возрастных группах. Педагогами Митина И.П., 

Малютина Е.Н.  и при активном участии Тарасенко С.А. были представлены 

рекомендации для воспитателей по организации в возрастных группах  

физкультурных уголков не только в группе, но и для прогулки. 
 Семинар-практикум «Педагогическая организация оздоровительных 

моментов и средств   физического воспитания дошкольников» (во время 

других видов деятельности с детьми) с показом различных игр упражнений, 

использованием нетрадиционного оборудования был проведён  Тарасенко 

С.А. Воспитатель Анпилогова А.Ю. дополнила его содержание 

подготовленными ею практическими приемами направленными на включение 

в педагогический процесс «Двигательно-оздоровительных моментов на 

занятиях». 
Заседание № 4 было проведено в апреле 2024 года.  
Повестка заседания: 

1.Смотр-конкурс физкультурных уголков. Тарасенко С.А. Заруднева Е.Ю. 
2.Презентация «Нетрадиционное оборудование в процессе организации 

физического воспитания с детьми дошкольного возраста» Тарасенко С.А., 

Аветисян Э.Р. 
3.Участие родителей воспитанников учреждения в реализации задач 

физкультурно-оздоровительной работы с детьми.  Отчёты педагогов: Митина 

И.П., Малютиной Е.Н. Анпилоговой А.Ю. Т  
 4.Проведение квест- игры с участием  родителей воспитанников групп 

старшего дошкольного возраста «Путь в страну здоровья». Тарасенко С.А., 

Мелешко Н.Ф. 
Ответственными за проведение смотра-конкурса физкультурных 

уголков Тарасенко С.А. и  Зарудневой Е.Ю. (старший воспитатель) были 

подведены итоги, педагоги в оформлении физкультурных уголков учли 

рекомендации, подготовленные членами  методического объединения Митина 



И.П., Малютина Е.Н.  Лучший уголок в группе: № 4  Аветисян Э.Р,Анпилогова 

А.Ю., на  прогулочном участке - № 1  Мелешко Н.Ф.,Митина И.П. Все 

активные участники были награждены благодарственными письмами, 

победители получили для уголков новые атрибуты. 
В презентации «Нетрадиционное оборудование в процессе организации 

физического воспитания с детьми дошкольного возраста» авторы Тарасенко 

С.А., Аветисян Э.Р представили не только его описание и применение, но 

также и для некоторых образцов пошаговое его изготовление. Отмечено, что в 

физкультурных уголках групп присутствует достаточное количество 

нестандартного оборудования для работы. 
  Об участие родителей воспитанников учреждения в реализации задач 

физкультурно-оздоровительной работы с детьми подготовили материал 

педагоги Митина И.П., Малютина Е.Н. Анпилогова А.Ю., ими были 

представлены отчёты по вовлечению родителей воспитанников учреждения в 

реализацию задач физкультурно-оздоровительной работы с детьми, а также 

изучению семейного опыта по проблеме. Педагоги отметили, что 

традиционные формы организации работы с родителями работают слабо, 

возможно, нужно ориентироваться на совместные проведения различных 

физкультурных досугов, туристических прогулок, экскурсий. Такая форма 

организации более востребована и интересна. 
    В квест- игре «Путь в страну здоровья» с удовольствием участвовали  и 

родители и их дети, были использованы не только различные игры 

(аттракционы, эстафеты, хороводы…), но и викторины, элементы 

театрализации. Праздник для участников показался коротким, они готовы 

были играть еще долго. Все участники благодарили организаторов игры 
Тарасенко С.А., Мелешко Н.Ф., а также администрацию детского сада, 

обратились с просьбой проводить чаще подобные мероприятия. 
На заключительном заседании в 20 мая 2024 года педагогами 

участниками  методического объединения «Здоровый ребенок», отмечено, в 

течении всего периода собран и систематизирован материал по направлению 

физкультурно-оздоровительной работе с детьми дошкольного возраста не 

только на основании традиционных подходов, но и с применением 

современных технологий и нетрадиционного оборудования, в нём содержатся 

также  методические рекомендации, подборки материала по теме «Строевые и 

общеразвивающие упражнения», презентации, разработаны карточки для 

воспитателей «Эффективные формы организации детей при обучении детей 

основным видам движений на физкультурных занятиях в возрастных 

группах».  Составлен каталог презентаций, художественных произведений, 

иллюстраций на тему «Быть здоровыми хотим», «Спорт - это здорово». Такой 



материал помогает не только спланировать работу с детьми, но выбрать 
нужные пособия, сделать весь педагогический процесс интересным и нужным 
для всех его участников.

Подводя итог, отмечено, что в результате проведенной работы 
значительно повысился уровень работы всего коллектива в области 
физкультурно-оздоровительной работы с детьми, создана хорошая база для 
проведения физкультурных занятий, праздников с воспитанниками.

Работа с родителями воспитанников проводилась регулярно, хотелось 
бы отметить, но, на наш взгляд недостаточно успешна, требует дальнейшей 
корректировки совместной работы детского сада и семьи по вопросам 
оздоровления и физического развития детей дошкольного возраста.

Решение: - Признать работу группы педагогов в рамках методического 
объединения «Здоровый ребенок» успешной, необходимо продолжать 
физкультурно-оздоровительную работу с детьми, активно привлекая семьи 
воспитанников

Публичный отчёт по итогам деятельности творческой группы по теме 
«Здоровый ребенок»,» был представлен на педагогическом совете № 4 от 
20.05.2024 (ответственный Аветисян Э.Р).

21.05.2024
Руководитель МО Тарасенко С.А.




